
  

 

 
 

  OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 14/C1 – Sociologia generale e SSD SPS/07 - 
Sociologia generale 

 
 
 
Titolo: VII/I 
Fascicolo: 198.3/2022 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il  D.R. prot. n. 155533 rep. n. 2294/2022 del 7 ottobre 2022 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 84 del 21 ottobre 2022 con cui è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 16 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 182626 rep. n. 2699/2022 del 17 novembre 2022, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 17 novembre 2022, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali 
fanno parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 
Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/C1 – Sociologia generale e SSD SPS/07 - Sociologia 
generale presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali. 
 
 

E’ dichiarato idoneo il candidato: 
 
1) dott.ssa Emanuela Dal Zotto 

 





  

ART. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: 

 2) dott.ssa Concetta Russo 

 3) dott.ssa Paola Arrigoni 

 4) dott. Vincenzo Marasco 

 

 La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla 
chiamata da parte dell’idoneo ovvero per mancata presa di servizio dello stesso e avrà durata di 6 
mesi a decorrere dalla data di approvazione degli atti. 
 
 Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il 
giorno successivo alla data di pubblicazione 
 
 
Pavia, data del protocollo   
 
 
 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

EV/PM/SG/fc 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C1 – 

SOCIOLOGIA GENERALE – SSD SPS/07 – SOCIOLOGIA GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE POLITICHE E SOCIALI. 

 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 23 gennaio alle ore 8,30 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice 

della suddetta procedura selettiva, nelle persone di: 

 

Prof. Anna Rosa Favretto 

Prof. Flavio Antonio Ceravolo 

Prof. Domenico Carbone 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

   La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni iniziando i 

lavori il 1 dicembre 2022 e concludendoli il 23 gennaio 2023 

 

Nella prima riunione del 1 dicembre 2022 la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Anna Rosa Favretto e del Segretario nella 

persona del Prof. Flavio Antonio Ceravolo 

 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 

4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha predeterminato i criteri, ai sensi dell’art. 9 del D.R. di indizione della 

procedura di selezione, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e 

della produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei candidati, come previsto dalla procedura di 

selezione, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) della Legge 240/2010, si terrà una discussione 

pubblica durante la quale i candidati discutono e illustrano davanti alla Commissione 

giudicatrice i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa la tesi di dottorato, oltre alla 

prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera. 

 

A seguito della discussione, la Commissione attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna 

delle pubblicazioni presentate dai candidati, sulla base dei criteri come stabiliti nel verbale 1.  

 

Successivamente la Commissione individuerà, con adeguata motivazione, l’idoneo della 

procedura e formulerà una graduatoria di merito eventualmente composta da non più di tre 

nominativi. 

 

 La commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al responsabile della procedura, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo. 

 

Nella seduta del 16 dicembre 2022 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella 

precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è collegata alla 

Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun 

commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 

incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51  e 

52 del  c.p.c. 

 



 2 

La Commissione ha preso atto che i candidati da valutare ai fini della selezione erano n.7 e 

precisamente: 

  

 1) Alpini Stefano 

 2) Arrigoni Paola 

 3) Dal Zotto Emanuela 

 4) Galasso Ilaria 

 5) Marasco Vincenzo 

 6) Piccitto Giorgio 

 7) Russo Concetta 

  

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun candidato la Commissione ha 

tenuto conto dei criteri indicati nella seduta preliminare del 1 dicembre 2022 

 

La Commissione, terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun 

candidato, ne ha analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha poi effettuato la 

valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 

curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 

2 – Giudizi analitici) al fine di selezionare i candidati comparativamente più meritevoli che sono 

stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, con la 

Commissione, in misura pari al 10 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore 

a sei unità. 

 

La Commissione, terminata la fase di valutazione preliminare, ha individuato i seguenti  

candidati comparativamente più meritevoli che sono stati ammessi al colloquio 

  

1) Alpini Stefano 

2) Arrigoni Paola 

3) Dal Zotto Emanuela 

4) Marasco Vincenzo 

5) Piccitto Giorgio 

6) Russo Concetta 

 

 

 

Nella seduta del 17 gennaio 2023, la Commissione, collegata telematicamente attraverso 

la Piattaforma “Zoom”, ha proceduto all’appello dei candidati, in seduta pubblica per 

l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da ciascuno di essi. 

Sono risultati presenti i seguenti candidati, collegati telematicamente sulla piattaforma 

"Zoom", dei quali è stata accertata l’identità personale mediante l'esibizione dello stesso 

documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura. 

 

      I candidati sono stati chiamati a sostenere il colloquio in ordine alfabetico. 

 

1) Arrigoni Paola 

2) Dal Zotto Emanuela 

3) Marasco Vincenzo 

4) Russo Concetta 

 

 

Al termine della discussione dei titoli e della produzione scientifica e della prova orale, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate dai candidati e di un punteggio totale, nonché alla valutazione 

dell’adeguata conoscenza della lingua straniera (Allegato 1 Verbale 3) 

  

 Successivamente la Commissione ha indicato, con la seguente motivazione 

la candidata mostra oltre a una adeguata produzione scientifica, anche una buona esperienza 

nella gestione e conduzione di gruppi di lavoro in ambito nazionale e internazionale e una 



 3 

traiettoria di formazione accademica e insegnamento universitario totalmente coerente con il 

settore di riferimento. 

la candidata Dott.ssa Dal Zotto Emanuela con punti 40,42, idonea della procedura di selezione 

per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) 

della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 14/C1 – Sociologia generale – SSD SPS/07 – 

Sociologia generale presso il Dipartimento di Scienze politiche e sociali, indetta con D.R. prot. 

n. 155533 rep. n. 2294-2022 del 7 ottobre 2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 

84 del 21 ottobre 2022 

 

 La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito, eventualmente 

composta da non più di tre nominativi, sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei 

titoli e delle pubblicazioni:  

 

2°) Dott.ssa Russo Concetta punti 38,4 

 

3°) Dott.ssa Arrigoni Paola punti 35,91 

 

4°) Dott.ssa Marasco Vincenzo punti 28,87 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 9,00 

 

 

     Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal Prof. Flavio 

Antonio Ceravolo e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 

componenti della Commissione ed inviato, insieme agli altri verbali e relativi allegati, in plico 

chiuso e sigillato con l’apposizione della firma sui lembi di chiusura al Servizio carriere e 

concorsi del Personale di Ateneo e rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale – UOC Carriere e 

concorsi personale docente   – Via Mentana 4 – 27100 PAVIA. 

 

 Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

 

 

 

Pavia, 23 gennaio 2023 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prof. Anna Rosa Favretto 

 

Prof. Flavio Antonio Ceravolo 

 

Prof. Domenico Carbone 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


"Il sottoscritto Domenico Carbone componente della Commissione della procedura di 
selezione per l’assunzione di n. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE – SSD SPS/07 – SOCIOLOGIA 

GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, avendo 

partecipato alla quarta riunione della Commissione tenutasi il 23 gennaio 2023 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale. 

 

 

Lì, data 23 gennaio 2023 

 
Domenico Carbone 

Firma 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 

 

 

 

 

"La sottoscritta Anna Rosa Favretto componente della Commissione della procedura 

di selezione per l’assunzione di n. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE – SSD SPS/07 – SOCIOLOGIA 

GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, avendo 

partecipato alla quarta riunione della Commissione tenutasi il 23 gennaio 2023 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale. 

 

 

Torino 23 gennaio 2023 

 

Anna Rosa Favretto 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



Pag. 1 di 6 

 

ALLEGATO 1 

Giudizio su curriculum, titoli e pubblicazioni  

 

 

CANDIDATO ALPINI STEFANO 
 

Giudizi individuali su curriculum, titoli e pubblicazioni 
 

Il candidato Alpini Stefano è Dottore di ricerca in Sociologia dello Sviluppo conseguito presso 

                                                                                -              

                                     . Ha ottenuto una borsa di studio presso la Scuola S.Anna di 

Pisa per attività di progettazione europea presso il centro TECLA; nel 1998 ha conseguito un 

Master quale  E               m                             m    m        sempre su fondi 

Europei; ha avuto una borsa di sutdio post-laurea presso l  niversità di Bordeaux in convenzione 

                                   q          996 si è laureato in Scienze Politiche. È attualmente 

docente a contratto dal 2012/13 di Sociologia Visuale (SPS/07) – Università degli Studi di Pisa, 

presso la quale ha tenuto laboratori e ha insegnato in passato Sociologia della comunicazione 

(sps/08). Ha inoltre svolto in passato attività di supporto alla didattica sempre in ambiti vicini alla 

sociogia dei processi culturali. Dal curriculum si legge inoltre che ha partecipato come relatore a 

diversi convegni scientifici per lo più nazionali (in un                        , m    m      m    -

relatore). E                  direttivo amministrativo, area amministrativa gestionale, D2, 

                                 ,     z           zz         III        ,                   ; 

 

Ampia e documentata è la formazione sul campo del candidato soprattutto nel campo delle scienze 

sociologiche di processi culturali e in particolare del cinema. Ha partecipato a molte ricerche ed è 

stato regista di documentari e altri iniziative assimilate. E, in effetti, i suoi interessi di ricerca, molto 

ben definiti, vertono per lo più su argomenti molto vicini alle scienze della comunicazione e della 

produzione cinematografica. Anche le pubblicazioni presentate, di discreta collocazione editoriale, 

5 monografie in lingua italiana (in 1 caso è co-autore) – e 6 capitoli in volume e 1 articolo in rivista 

in lingua inglese. Il profilo di ricerca del candidato è decisamente orientato allo studio dei processi 

di creazione di materiale audiovisivo con un apprezzabile senso critico. È un profilo scientifico di 

discreto livello, professionalmente apprezzabile ma scarsamente coerente con il settore scientifico 

disciplinare oggetto del bando e ben più vicino a SPS/08, Sociologia dei processi culturali e 

comunicativi. 

La commissione ammette il candicato alla disccusione orale dei titoli. 

 

 

 

 

CANDIDATA ARRIGONI PAOLA 
 

Giudizi individuali su curriculum, titoli e pubblicazioni 
 

La candidata Arrigoni Paola è in possesso di un titolo di Dottore di Ricerca in Social and Political 

Science conseguito nel 2019                     Torino e con valore di doppio titolo presso 

  Università di Lione. È                m          S    z                                           

Torino. È m m                           S           –Laboratory for Soci    y  f        A      ; 

 h  F                 my           ;  h           y  T       , A     ,           ,      m       

           h   h  , in seno al CNRS, ENS de Lyon (rattachement principal), Université de Lyon2, 



Pag. 2 di 6 

 

IEP de Lyon, Université Jean Monnet Saint-Etienne; e del laboratorio Labex IMU, Intelligences des 

Mondes Urbains, based at Université de Lyon, 

Prima del suo coinvolgimento in attività di ricerca accademica, che attualmente è svolta soprattutto 

presso                 T     , può vantare una buona esperienza professionale nel settore privato 

con competenze di coordinamento e organizzazione di gruppi di lavoro. Ha inoltre lavorato presso 

ISPO ricerche con compiti di ricercatrice e manager di ricerca dal 1999 al 2014. Ha ottenuto un 

ECASS Grant                        E   x         . H                                     h        

anni precedenti svolte presso altri atenei. Ha inoltre partecipato a due summer school. Dal CV si 

evince la partecipazione a un numero adeguato di convegni. 

 

Delle 10 pubblicazioni presentate, 1 è una monografia in italiano dedicata      m                    

nel contesto metropolitano. Presenta poi 6 articoli in riviste (2 internazionali, 1 in lingua inglese e 1 

in lingua francese) mediamente di buona collocazione editoriale. Infine presenta 3 capitoli di libro 

in volumi di buona collocazione. La candidata ha un profilo professionale che documenta una solida 

esperienza di ricerca, ma non tutta di tipo accademico e in parte più afferente alle scienze politiche 

che alla sociologia. La partecipazione a iniziative internazionali è soprattutto inerente a temi di 

indagine legati        m                   zz z                                è                

scientifico. In conclusione la commissione ritiene il profilo della candidata solo parzialmente 

coerente con il settore scientifico oggetto del bando. 

 

La commissione ammette la candidata alla discussione orale dei titoli. 

 

 

 

 

CANDIDATO DAL ZOTTO EMANUELA 
 

Giudizi individuali su curriculum, titoli e pubblicazioni 
 

La candidata Dal Zotto Emanuela ha ottenuto il dottorato di ricerca in Sociologia nel 2015 presso la 

G        S h       S                    S                          M     . H                       

   S          Af            A           8           D      m        Science Politiche e Sociali e 

presso la stessa istituzione ha conseguito nel  2005 la Laurea triennale in Scienze Sociali per la 

       z                  . H  f  q                                 z                Am       

University del Cairo e presso il centro studi Medì di Genova. È attualmente (dal 2022) assegnista di 

                  D      m        S    z       E  caz                        B              

                                z            h             ,    è                                ercatore 

presso Progetto WAD (Women and Africa Diaspora) e del progetto Wasi-casa presso il 

Dipartimento di Scienz         h    S                               ,    h      m           

coordinamento di attività formative e di ricerca. É stata in precedenza borsista (2020-2021) e 

assegnista con progetto strategico di ateneo sulla Governance della Migrazione presso il 

Dipartimento di Scienz         h    S                                (DATE). Ha inoltre collaborato 

                    W  w  k nel quadro del p         C         h  M             S    y B     

M           D   m       M       y J     y     Ex          (ESRC    j   ) . H          

partecipato con la qualifica di ricercatrice a numerosi progetti finanziati da Fondi Europei e 

Sviluppati da istituzioni di ricerca privata di natura para-accademica quali ISMU, International 

Organization of Migration (Brussels). E           h     j    M                      Music – Make 

Universities Social Inclusive and ready for Cultural Diversities     D       R          , presso 

Università di Pavia e Università Leibniz di Hannover (capofila di progetto) finanziati di fondi del 

European Council. Dal CV si evince la partecipazione a un numero adeguato di convegni. 

 



Pag. 3 di 6 

 

Gli ambiti di elezione scientifica della candidata vertono in particolar modo                           

m               m       m                   m     z          connessa. La candidata presenta 12 

pubblicazioni          è     m      f                       z    , m                             

(Editore di livello nazionale) nella sua forma finale e indicizzata, quindi valutabile. Presenta inoltre 

2 articoli in rivista di buona collocazione editoriale e 9 contributi in volumi dei quali 4 in lingua 

inglese con editori internazionali. La candidata dimostra un percorso di formazione e di ricerca, 

nonché esperienze di managament in progetti multinazionali del tutto coerente con i temi scientifici 

che costituiscono il centro dei suoi interessi intellettuali. Tali interessi appaiono essere del tutto 

concentrati sulla questione migratoria che ha affrontato anche mostrando una certa maturità 

m                      zz           h          q          . I           è                           

declaratoria del settore oggetto del bando. 

La commissione ammette la candidata alla discussione orale dei titoli. 

 

 

CANDIDATA GALASSO ILARIA 
 

Giudizi individuali su curriculum, titoli e pubblicazioni 
 

Galasso Ilaria è dal 2018 PhD in Foundations of the Life Sciences, Bioethics and Cognitive Sciences 

(STS Unit) presso la European School of Molecular Medicine (SEMM), in partnership con lo 

European Institute of Oncology (IEO) and the University of Milan (Milano, Italy). Nel 2013 ha 

conseguito la Laurea Magistrale in Logics, Philosophy and History of Science                     

degli Studi di Firenze (Italy)  e nel 2010 la laurea triennale in Filosofia presso la stessa università. È 

stata academic visiting presso Usher Institute of Population Health Sciences and Informatics, 

University of Edinburgh (UK) nel 2018, presso Center for the History and Ethics of Public Health, 

Department of Sociomedical Sciences, Mailman School of Public Health, Columbia University 

(New York, NY, US) nel 2017, presso il Centre for Health Law and Emerging Technologies 

(HeLEX), Nuffield Department of Population Health, University of Oxford (Oxford, UK) nel 2017. 

Ha inoltre frequentato 6 fra scuole estive e seminari di specializzazione presso isituzioni 

       z      . H          z            m           m                           M                l 

College of Business, University College Dublin. È inoltre stata co-applicant di 4 progetti di ricerca 

con granting internazionali e ha ottenuto la scholarship Veronesi e    M     m               A       

B    zz                 z . Dal CV si evince la partecipazione a un numero adeguato di convegni. 

Presenta 7 pubblicazioni tutte coaturate: 4 articoli su rivista, 1 articolo su blog scientifico , 1 

proceding, 1 pubblicazione locale. Tutte le pubblicazioni sono di buon livello, ma testimoniano 

           tà del percorso di formazione e di ricerca della candidata rispetto al settore concorsuale 

oggetto del bando. Il tema principalmente affrontato è quello della medicina di precisione che viene 

però declinato con un approccio di tipo medico sociale che solo in piccola parte confina con la 

sociologia della salute e quindi la sociologia generale. 

La commissione non ammette la candicata alla disccusione orale dei titoli. 

 

 

 

  



Pag. 4 di 6 

 

 

 

CANDIDATO MARASCO VINCENZO 

 

Giudizi individuali su curriculum, titoli e pubblicazioni 
 

Il candidato Marasco Vincenzo è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Storico 

Sociali,                                      S        Firenze nel 2018, nella quale ha anche 

conseguito nel 2013 la laurea magistrale in Sociologia e Ricerca Sociale e nel 2007 la laurea 

triennale in Sociologia. Ha due incarichi di insegnamento (presso differenti corsi di laurea): il primo 

di Discipline storiche e sociologiche dal 2022 (SPS/07), il secondo di Sociologia dal 2017 (SPS/07), 

  m                  rsità di Firenze. Alcune altre iniziative didattiche minori sono comunque 

 ff                    m                            m    . E                              atore di 4 

ricerche in ambito locale collaborando con la società di ricerca Poiein Lab e in collaborazione con 

                F    z . I           m         8          z             h                     F    z  

in ambito sociologico e di essere membro di due gruppi di ricerca stabili uno in seno alla rivista 

Cambio (fascia A) e uno nel quadro d       z       R     .        h                                 

che si occupano di tematiche inerenti al lavoro. Segnala inoltre alcune attività editoriali fra cui la 

collaborazone con la rivista Cambio in qualità di membro della redazione. Dal CV si evince la 

partecipazione a un numero adeguato di convegni. 

 

Presenta 9 pubblicazioni: 4 monografie (di cui 3 coautorate e 1 in lingua inglese),  2 articoli in 

rivista (nella stessa rivista) e 1 capitolo in volume, 2 recensioni (in rivista). Il candidato ha lavorato 

sui temi dei nuovi lavori e delle conseguenze sociali ed economiche della pandemia applicando a 

q                                                                          zz       m      m     

teorico di lettura il concetto di figurazione. Il candidato presenta un profilo nazionale con una 

collocazione editoriale di discreto livello, lavora con continuità e con una buona padronanza della 

tematica che affronta. La traiettoria di formazione e ricerca del candidato si considera in linea con il 

profilo disciplinare oggetto del bando. 

La commissione ammette il candidato alla discussione orale dei titoli. 

 

 

 

CANDIDATO PICCITTO GIORGIO 

 

Giudizi individuali su curriculum, titoli e pubblicazioni 
 

Il candidato Piccitto Giorgio è attualmente po                  h                          C       

              è          m                      B          M             9              m         

presso l               B              8       9. H                                    G        

School per               S      S                          M         E    m   S       y     

       S      ,        8. S  è                                 C      , Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali. È stato visiting researcher presso    niversità di Losanna tra il 2016 e il 2017 e 

ha partecipato a 14 fra seminari e corsi di formazione in differenti università internazionali e 

italiane, tutti rivolti alla formazione di tipo metodologico. Mostra in curriculum una intensa attività 

di partecipazione a convegni internazionali. 

Presenta a valutazione 12 pubblicazioni: 10 articoli su rivista (tutti coautorati e di buona 

collocazione su riviste internazionali e nazionali), 1 monografia (con editore nazionale), la tesi di 

dottorato. 



Pag. 5 di 6 

 

Complessivamente i lavori del candidato mostrano una buona competenza e padronanza 

metodologica dei temi trattati e va apprezzata la forte visibilità internazionale, ma sono tutti 

riferibili in maniera del tutto prevalente a un profilo di Sociologia Economica del Lavoro e delle 

Organizzazioni (SPS/09), quindi solo parzialmente conguente con il settore scientifico oggetto del 

bando. In particolare il candidato si è concentrato, e lo esplicita anche in apertura del proprio 

curriculum vitae, su: Migration processes and socio-economic integration of migrants, Structural 

characteristics and occupational change of labor markets, Social stratification and social mobility, 

Individual well-being and job satisfaction: measurement and analysis. Questi interessi di ricerca 

sono molto legati alla d m                         lavoro e sono indagati         m                 

metodologico proveniente dalla tradizione dei labour studies. I suoi prodotti scientifici e il profilo 

del candidato sono soltanto parzialmente aderenti al settore scientifico disciplinare oggetto del 

bando. 

La commissione ammette il candidato alla discussione orale dei titoli. 

 

CANDIDATA RUSSO CONCETTA 

  

Giudizi individuali su curriculum, titoli e pubblicazioni 

 

La candidata Russo Concetta è attualmente borsista di ricerca presso il Dipartimento di Sociologia 

                  M      B       dal 2022. Precedentemente è stata titolare di un assegno di ricerca 

sempre presso il Dipartimento di Sociologia di Milano-Bicocca (2018 - 2022), parallelamente negli 

stessi anni ha avuto un contratto di ricerca valutativa rispetto a un progetto rivolto a donne 

minorenni vittime di violenza. Negli anni precedenti è stata borsista di ricerca sempre presso 

            M      B      ,           D     imento di Sociologia nel 2017, nel 2015-2016 ha avuto 

un contratto di ricerca, ed ha avuto un assegno di ricerca 2014. La sua attività didattica è 

concentrata in ambiti solo parzialmente coerenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del 

bando e si concentra in ambito demoantropologico e etnopsichiatrico. La sua traiettoria di 

formazione universitaria si concentra invece nel settore antropologico e con un dottorato in 

                                                                                   
                                                              -                              
                                        -                                                          
                                                  conseguita nel 2006 e una laurea triennale in 

                                                                                                      
Studi La Sapienza di Roma (2003). È anche cultrice della materia per gli insegnamenti di 
Metodologia della Ricerca Sociale (dal 2020) e lo è stata per Metodologia della ricerca 
antropologica (2011-2015), Antropologia Culturale e Sociale (2013-   4)                   à 
di Milano Bicocca e Psicodinamica e psicopatologia della famiglia (2009-2015) presso 
           à         mo. Dal curriculum si evince la partecipazione a 4 programmi di ricerca di 
livello nazionale (1 in qualità di PI su fondi CARIPLO) e 2 progetti di livello internazionale. 
Mostra anche una attività di ricerca per istituti privati qualificati e una intensa attività 
convegnistica sia nazionale, sia internazionale.                                               
                                          794  3   W  k b  w                   .    
          y      b   G                     W  k-       (O  NWO K)    ottomesso a 
                            H                   kł   w k -Curie actions call H2020-MSCA-
IF-2017 il 14 Settembre 2017. 

La candidata presenta 12 pubblicazioni: 2 monografie e 10 articoli in rivista. Una delle due 
monografie affronta in maniera sistematica la ricostruzione dei modelli metodologici 
                                                                          ù                       
il modello di presa in carico e cura psicoterapeutica nel contesto cubano. Fra gli articoli 



Pag. 6 di 6 

 

presentati 7 sono di fascia A nel settore scientifico concorsuale di riferimento del bando e 
hanno una collocazione editoriale più che buona anche se prevalentemente nazionale, 5 sono 
presentati in lingua inglese e sono tutti coautorati. I restanti 3 articoli hanno collocazione e 
radice scientifica più eterogenea rispetto al settore concorsuale del bando più collocabili in 
una prospettiva antropologica. La buona continuità di produzione scientifica della candidata 
testimonia uno spostamento da interessi di ricerca antropologici a un fuoco di attenzione più 
marcatamente sociologico e coerente con il settore previsto per il bando. La commissione 
ammette la candidata alla discussione orale dei titoli. 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 

 

 

  

 



"Il sottoscritto Domenico Carbone componente della Commissione della procedura di 
selezione per l’assunzione di n. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE – SSD SPS/07 – SOCIOLOGIA 

GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, avendo 

partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 16 dicembre 2022 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale. 

Lì, data 16 dicembre 2002 

Domenico Carbone 

 

Firma 
 

 

 

 

 

 Originale firmato conservato agli atti 



La sottoscritta Anna Rosa Favretto componente della Commissione della procedura 

di selezione per l’assunzione di n. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE – SSD SPS/07 – SOCIOLOGIA 

GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, avendo 

partecipato alla seconda riunione della Commissione tenutasi il 16 dicembre 2022 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale. 

 

 

Lì, data 16 dicembre 2002 

Anna Rosa Favretto 

Firma 

 
 

Originale firmato conservato agli atti 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 

AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE – SSD SPS/07 – SOCIOLOGIA GENERALE 

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI. 
 

ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 
(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni e valutazione prova orale) 

 
 
1) Candidato Dott. Arrigoni Paola 
Punteggio titoli professionali:  10 
Punteggio titoli accademici:  7 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   2,17 
Pubblicazione 2.   2,17 
Pubblicazione 3.   2,17 
Pubblicazione 4.   1,83 
Pubblicazione 5.   1,58 
Pubblicazione 6.   1,83 
Pubblicazione 7.   1,58 
Pubblicazione 8.   1,83 
Pubblicazione 9.   1,92 
Pubblicazione 10. 1,83 
Pubblicazione 11. Non presentata 
Pubblicazione 12. Non presentata 
Punteggio totale pubblicazioni: 18,91 
Valutazione conoscenza lingua straniera: buona 
Punteggio totale:   35,91 
 
2) Candidato Dott. Dal Zotto Emanuela 
Punteggio titoli professionali:  10 
Punteggio titoli accademici:  7 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   1,92 
Pubblicazione 2.   1,83 
Pubblicazione 3.   1,83 
Pubblicazione 4.   2,00 
Pubblicazione 5.   2,17 
Pubblicazione 6.   1,92 
Pubblicazione 7.   1,92 
Pubblicazione 8.   1,83 
Pubblicazione 9.   1,92 
Pubblicazione 10. 1,83 
Pubblicazione 11. 2,08 
Pubblicazione 12. 2,17 
Punteggio totale pubblicazioni: pesato 23,42 
Valutazione conoscenza lingua straniera: buona 
Punteggio totale:   40,42 
 
 
3) Candidato Dott. Marasco Vincenzo  
Punteggio titoli professionali: 6,2 
Punteggio titoli accademici:   7 



 2 

Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   1,92 
Pubblicazione 2.   2,08 
Pubblicazione 3.   2,17 
Pubblicazione 4.   1,75 
Pubblicazione 5.   1,58 
Pubblicazione 6.   1,67 
Pubblicazione 7.   1,58 
Pubblicazione 8.   1,42 
Pubblicazione 9.   1,50 
Pubblicazione 10. Non presentata 
Pubblicazione 11. Non presentata 
Pubblicazione 12. Non presentata 
Punteggio totale pubblicazioni: pesato 15,67 
Valutazione conoscenza lingua straniera: buona 
Punteggio totale: 28,87 
 
2) Candidato Dott. Russo Concetta  
Punteggio titoli professionali:  10,9 
Punteggio titoli accademici:  3 
Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato: 
Pubblicazione 1.   2,08 
Pubblicazione 2.   2,17 
Pubblicazione 3.   2,08 
Pubblicazione 4.   2,17 
Pubblicazione 5.   2,08 
Pubblicazione 6.   2,17 
Pubblicazione 7.   2,17 
Pubblicazione 8.   1,83 
Pubblicazione 9.   1,92 
Pubblicazione 10. 1,83 
Pubblicazione 11. 1,75 
Pubblicazione 12. 2,25 
Punteggio totale pubblicazioni: 24,50 
Valutazione conoscenza lingua straniera: buona 
Punteggio totale:   38,40 
 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 
 

Alle pubblicazioni è stato assegnato fino ad un massimo di 30 punti ripartiti tra i criteri 
stabiliti nel verbale n. 1.  
I valori sono stati ottenuti dividendo i punteggi di ciascuna pubblicazione per 12 
(numero massimo di pubblicazioni richieste dal bando), con arrotondamento alla 
seconda cifra decimale. 
Il punteggio totale è stato ottenuto sommando i punteggi parziali di ogni pubblicazione. 
 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



"Il sottoscritto Domenico Carbone componente della Commissione della procedura di 
selezione per l’assunzione di n. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE – SSD SPS/07 – SOCIOLOGIA 

GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, avendo 

partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 17 gennaio 2023 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale. 

 

 

Lì, data 17 gennaio 2023 

 
Domenico Carbone 

Firma 
 

 

 

 

 

 Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 

 

"La sottoscritta Anna Rosa Favretto componente della Commissione della procedura 

di selezione per l’assunzione di n. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 14/C1 – SOCIOLOGIA GENERALE – SSD SPS/07 – SOCIOLOGIA 

GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI, avendo 

partecipato alla terza riunione della Commissione tenutasi il 17 gennaio 2023 in 

sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo 

verbale. 

 

 

Torino, 17 gennaio 2023 

 

Anna Rosa Favretto 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 




